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Henrik 
 stemplede ud 
Han tog orlov i et halvt år, fordi han var blevet 
en frustreret lærer. Nu oplever Henrik Stasiak 
 Hagelquists at være tilbage i en bedre version  
af sig selv – både på job og privat.
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boost® er et digitalt træningsværktøj, der tilpasser sig hver 
enkelt elev. boost® bruger elevernes svar til at give nye opga-
ver, hvor der er behov. På den måde bliver eleverne klogere 
på deres styrker, og hvor de skal træne mere. boost® frigiver 
tid til dig som lærer, fordi eleverne arbejder selvstændigt. Du 
kan bruge data fra boost® til at målrette indsatserne for den 
enkelte elev. 

Vi har bl.a. boost® til dansk, naturfag, matematik og engelsk.  

Udfyld formularen på prx.dk/boost-nutids-r, og prøv 
boost®  gratis i en måned.

Praxis Forlag A/S • Vognmagergade 7, 5. sal. 1148 København K
praxis.dk

boost®

dit 
nutids-r
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Svaret er 
IKKE at kræve 
mere fleksible 
 medarbejdere 
eller aftaler.

Vi har brug for 
fleksible ledelser

Vi bliver alle mere og mere presse-
de i vores arbejdsliv. Det gælder i 
den grad også uddannelsessekto-
ren. De stigende krav fra chefer og 

ledere skyldes blandt andet øgede centrale 
økonomiske effektiviseringer, krav fra mi-
nisterier og lovgivning samt et pt faldende 
elev- og kursisttal på institutionerne. 

Den situation har gennem et stykke tid 
fået arbejdsgiverne til råbe efter fleksible 
medarbejdere og mere fleksible aftaler. Men 
løsningen ligger et helt andet sted. Det er 
fleksible ledelser, vi skal have. Det er dem, 
der skal prøve at forstå medarbejderne og 
deres udfordringer og behov.

Vi ser ind i en tid, hvor flere og flere bliver 
syge af presset. Mere end 30 procent af læ-
rerne har i en undersøgelse fra Københavns 
Professionshøjskole udtalt, at de overvejer 
at forlade arbejdet på grund af det høje 
arbejdspres, uklare meldinger og manglende 
opbakning fra ledelsen. Flere udtaler, at der 
ikke er tid til at udføre arbejdet tilfreds-
stillende, og at bureaukrati og irrelevante 
opgaver presser dem på tiden. Det kalder på 
handling om mere fleksibilitet i ansættelsen 
og arbejdets gennemførelse. 

Det kræver, at ledelserne prøver at forstå 
lærernes frustrationer og behov. At de giver 
frihed til væsentlig større mulighed for 
indflydelse på planlægning og gennemførel-
se af arbejdet. At lærerne får mulighed for 
at udføre deres arbejde i den rækkefølge og 
på det sted, hvor det giver mening for den 
enkelte og teamet. Der skal være mulighed 
for fordybelse og kompetenceudvikling. Der 
skal sikres balance mellem arbejde og fritid. 
Arbejdspresset og tempoet skal ned for at 
sikre kvalitet i jobbets udførelse og værne 
om den enkeltes helbred.

Er svaret måske en 4 dages arbejdsuge? 
Eller en 30 timers arbejdsuge? Begge løsnin-
ger har sine fordele, men også visse udfor-
dringer. At komprimere fem dages arbejde 
til fire dage kan blive en voldsom belastning 
for nogle, mens andre vil finde det rart. At 
gå ned på 30 timers uge kan eventuelt få 
økonomiske konsekvenser for den enkelte. 
Begge muligheder kan dog være en del af 
løsningen på det hårde arbejdspres. 

Men det ville også hjælpe meget, hvis 
regeringen og folketinget ville prioritere 
uddannelse i højere grad end i dag. Jeg har 
skrevet det før: Vi havde engang ”uddannel-
se i verdensklasse”, men det var den gang, 
lærerne og ledere havde tid til arbejdet, 
kompetenceudvikling og fordybelse. Hvis vi 
ikke får de forhold tilbage, vil vi ende med 
en stab af lærere, der er så pressede, at de 
mister lysten til lærergerningen – og måske 
også kompetencer på grund af samfundets 
hurtige udvikling. 

Så svaret er IKKE at kræve mere fleksible 
medarbejdere eller aftaler. Det er at give 
institutionerne mulighed for at tilbyde 
uddannelse i verdensklasse igen, og at 
ledelserne udviser fleksibilitet og forståelse 
over for medarbejderne. Hvis de lytter til og 
anerkender dem, der ved, hvad arbejdet går 
ud på, og hvordan opgaverne bedst løses, får 
de helt automatisk mere fleksible medarbej-
dere.  
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12
SØREN FIK 86.000 KRONER 
… Men han og Uddannelsesforbundet 
måtte kæmpe for at få anerkendt 
hans lønanciennitet.

Måske søger folk ikke henimod 
noget, men mest af alt væk fra 
noget.
Malene Friis Andersen, arbejdsmiljøforsker

22
HJERNEN ER INTET UDEN KROP OG SANSER
Vi skal spejlvende vores syn på uddannelse, for 
vi kan ikke lære uden kroppen, sansningen og 
omverdenen. Og så skal vi give kontrollen tilbage til 
underviserne, mener hjerneforsker Kjeld Fredens, 
som er aktuel med ny bog.

FÅ TJEK PÅ
… hvordan du gør din 
arbejdstid og overtid op 
på den rigtige måde

6
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Denne illustration er skabt på få sekunder af programmet 
DALL·E 2, der er baseret på kunstig intelligens. 

8

28
DET ER FAGLÆREREN, DER 

SKAL SÆLGE SIN UDDANNELSE
Vi har stærkt brug for, at flere søger  

en erhvervsuddannelse, for der bliver  
markant mangel på faglærere. Men  

hvornår og hvordan gør vi EUD 
tiltrækkende? Mød struktørfaglærer 

Nana Holm Kristiansen, som intro-
ducerer sit fag for grundforløbselev-

erne og har tid, materialer og rammer 
nok til det. Og det virker.  

14
TEMA: ARBEJDSLIV I FORANDRING
Henrik Stasiak Hagelquist skiftede sit FGU-job ud i et halvt 
år, fordi han følte sig frustreret. Han fortabte sig for meget i 
opgaver, han ikke kunne få til at lykkes. Nu er han vendt ”hjem” 
igen og føler, han har lært meget om at takle sit arbejdsliv.  
Læs også om, at vi efterspørger fleksibilitet og frihed – men 
hvorfor det kan gå ud over arbejdsfællesskabet

AI ER EN BOMBE UNDER 
 UDDANNELSESSEKTOREN
Derfor må du som lærer finde ud af, 
hvordan du bedst omfavner den og 
sætter den på skoleskemaet.

20
DENGANG DA
… det bare hed EF og handlede 
om samhandel, talte ingen om 
indførelse af minimumsløn.

31
NY SERIE: DERFOR BLEV 
JEG …
lærer, konsulent – eller vejleder.  
Ole Wedel-Brandt fortæller 
om sin meget omskiftelige vej 
i undervisningsverdenen, og 
hvorfor han endte med at vælge 
vejledervejen. 

32
NYE BØGER OG 
 LÆREMIDLER
Læs et udpluk af Uddannelses-
bladets anmeldelser.

34
FIRE FRISKE FRA 
 FORSKNINGEN
Løse ansættelser øger risikoen 
for psykiske lidelser – og 
frafald er ofte omvalg. Dét og 
andet fra forskningens verden 
kan du læse her.

36
NYT FRA UDDANNELSES-
FORBUNDET
Sommerferien nærmer sig, 
men du kan faktisk leje 
ferielejlighed og sommerhus 
hele året som medlem af 
Uddannelsesforbundet. Bliv 
også klogere på, hvordan du 
takler faglige udfordringer eller 
dilemmaer i vores nye faglige 
råd-brevkasse. 

38
HALLO KONGRESSEN 
KALDER
Du kan læse om, hvad der skal 
ske den 25.-26. november, 
hvor hovedbestyrelsen i 
Uddannelsesforbundet 
indkalder til kongres, og om de 
efterfølgende valgmøder for 
forenings- og sektionsområdet. 
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Få opgjort din arbejdstid  
og overtid korrekt
Har du styr på, om arbejdet hjemmefra, de ekstra timer fra studieturen og 
feriefridagene er opgjort korrekt i den årlige opgørelse af din arbejdstid? 
Tjek her, hvad du skal være opmærksom på.

Hvert år skal din arbejdstid 
gøres op, når arbejdsåret – som 
også kaldes normperioden – 
afsluttes. Normperioden går fra 
august til juli eller også følger 
den kalenderåret. Din præstere-
de arbejdstid skal gøres op, og 
du skal have besked på, om du 
har overtid, som skal afspadse-
res eller udbetales.
Når du er fuldtidsbeskæftiget på 
Uddannelsesforbundets over-
enskomster, arbejder du 1.924 
timer årligt inklusive din ferie 
og søgnehelligdagene. Har du 
arbejdet mere end 1.924 timer, 
udmønter det normalt 50 pro-
cent oveni de timer, som du har 
arbejdet ud over normperioden.
De ekstra timer kan enten om-
sættes til afspadsering eller blive 
udbetalt. Afspadsering afvikles 
i den efterfølgende normperi-
ode. På de offentlige områder 
afspadseres minimum fire 
timer per dag. En eventuel rest 
afvikles sammenhængende. Hvis 
afspadsering udbetales, sker det 
ved førstkommende månedsløn i 
efterfølgende normperiode.
Det er din ledelse, som har ansvar 
for, at din arbejdstid opgøres kor-
rekt. Du kan dog selv være med 
til at sikre, at der ikke opstår fejl.

Du kan selv minimere fejl
Sammen med tillidsrepræsentan-
ten og kolleger kan du være med 
til at sikre, at al din arbejdstid 
registreres. Det skal ske i det 
system til tidsregistrering af den 

samlede præsterede arbejdstid, 
som skolen har. Har din arbejds-
plads ikke et system, anbefaler 
Uddannelsesforbundet, at I får et. 
For en sikkerheds skyld kan det 
være klogt selv at holde øje med, 
hvor mange timer du arbejder.

Giv besked hvis tiden skrider
Det er ledelsen, som har ansva-
ret for, at du får løn for alle de ti-
mer, som du arbejder. Derfor skal 
timerne opgøres, så både du og 
ledelsen har et overblik. Hvis du 
får opgaver udover de planlagte, 
eller den afsatte tid ikke holder, 
bør ledelsen have besked. Så kan 
din opgaveoversigt justeres, og 
dit præsterede arbejde opgøres 
korrekt

Få hjælp af din TR
Tjek om alt dit arbejde er op-
gjort. Din tillidsrepræsentant 
kan hjælpe, hvis du ikke modta-
ger opgørelsen fra din ledelse, 
eller hvis der er fejl i din opgø-
relse. Tillidsrepræsentanten kan 

trække på bistand fra Uddan-
nelsesforbundet, hvis det bliver 
nødvendigt. Det er også vigtigt 
at sikre, at opgørelsen korrekt 
håndterer eventuelt arbejde 
hjemmefra, ferie, feriefridage, 
studieture, lejrskoler, lovpligtigt 
fravær og afspadsering fra året 
før. Hvis du har ret til aldersre-
duktion, så skal det også fremgå 
af opgørelsen.

Opgørelser hvert kvartal
Med de nye arbejdstidsaftaler på 
det kommunale og statslige om-
råde skal du fra ledelsen have en 
opgørelse over det antal timer, 
som du har arbejdet, mindst ved 
udgangen af hver tredje måned. 
På den måde kan du løbende føl-
ge med i, om opgørelsen er kor-
rekt, og hvor meget du har brugt 
af din årlige arbejdstid. Ledelsen 
og du kan også her drøfte, om 
du eventuelt er på vej i overtid 
og dermed eventuelt skal have 
justeret opgaveoversigten. 
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hatGPT tog mange 
med storm, da den 
ramte markedet 
tilbage i novem-
ber. Og i uddan-

nelsesverdenen 
bredte bekymringen 

sig hurtigt. 
For hvordan garderer man sig som 

skole og underviser mod en chatbot, 
der på få sekunder kan levere svar og 
tekst i et menneskeligt sprog?

– Det er jo vildt, at man har lanceret 
et produkt uden at gøre sig overve-
jelser om konsekvenserne for særligt 
uddannelsessektoren. Man har ikke 
indbygget en sikring mod det fra start, 
siger digital ekspert Peter Svarre. 

I hans øjne er ChatGPT en bombe 
under uddannelsesområdet. 

– Men der er ret stor forskel på, 
hvem det er en bombe for. Der er man 
nødt til at se på, hvad den er god til. 

Det ”perfekte” svar
Peter Svarre har teknologisk udvikling 
som sit primære arbejdsfelt og under-
viser til dagligt erhvervslivet i brugen 

AI er en bombe under 
uddannelsessektoren 
– som lærer må du i 
offensiven
Det nytter ikke at grave skyttegrave og opsætte panser for den 
trussel, ChatGPT og andre kunstige intelligenser udgør, mener 
digital ekspert Peter Svarre. Han råder skoler til at omfavne de nye 
teknologier og sætte dem på skoleskemaet.



UDDANNELSESBLADET 2/23 9 

og kan de samme ting. Men der bliver vi 
snydt.

– Det er bare en kæmpestor statistisk 
maskine, som kan finde og kopiere møn-
stre og sende dem tilbage i hovedet på os. 
Ikke andet. Den har ikke en bevidsthed 
eller evne til at tænke og skabe noget, der 
er virkelig kreativt eller anderledes. Så ved 
eksamener og opgaver, hvor der forventes 
en vis grad af selvstændig opgaveløsning, 
vil det være svært at bruge ChatGPT til 
mere end at forbedre sprog og grammatik, 
forklarer Peter Svarre.

ChatGPT kan opdigte ting 
ChatGPT er heller ikke programmeret til 
at regne. Så har du elever og kursister, 
som skal anvende beregninger i opgave-
løsningen, vil de fortsat være bedst hjul-
pet af en god, gammeldags lommeregner.

Dens paratviden er også udfordret, da 
den i hvert fald i skrivende stund (april 

Hvad er ChatGPT?
ChatGPT er en chatbot, som:

• Mestrer flere sprog og kan levere svar på de spørgsmål eller opgaver, du stiller 
den. 

• Har trænet sin evne til at imitere menneskers sprog gennem analyse af massive 
mængder af tekst fra hjemmesider, medier og andre tilgængelige kilder.

• Bruger Machine Learning til at analysere dialog med brugere i et forsøg på hele 
tiden at blive bedre.

• Havde 100 millioner aktive brugere blot to måneder efter lanceringen. 

• Blev opgraderet til GPT-4 i marts, som er tilgængelig for abonnenter. Denne 
version skulle efter sigende være endnu bedre til at imitere mennesker og mere 
kreativ.

• Er udviklet og trænet af OpenAI og har en milliardinvestering fra Microsoft i 
ryggen. 

af kunstig intelligens, også kaldet AI. Han 
har derfor et godt blik for ChatGPT’s styr-
ker og svagheder.

Dens stærkeste side er evnen til at 
efterligne menneskers måde at kommuni-
kere på. En evne, den har trænet gennem 
analyse af statistiske sammenhænge og 
mønstre i gigantiske datasæt. 

Når den får stillet et spørgsmål, dykker 
den ned i disse analyser, finder det mest 
sandsynlige svar og leverer det i et sprog, 
som kan få en til at tvivle på, om der er et 
menneske i den anden ende. Flydende og 
grammatisk korrekt.

Træn elevernes selvstændighed
I afleveringer og eksamensopgaver, hvor 
der ikke stilles krav om en selvstændig 
opgaveløsning, kan ChatGPT derfor udgø-
re en stor trussel. 

– Der er den bare sindssygt god, og 
eleverne kan få løsninger serveret, der er 
bedre end dem, langt de fleste kan lave. 
Så der vil jeg for alvor være bekymret som 
underviser, siger Peter Svarre.

Han peger på, at groft sagt alle stile og 
opgaver, som bliver skrevet fra 5. klasse 
og op til afslutningen på ungdomsud-
dannelserne, kan være i risiko for snyd. 
Derfor anbefaler han i stedet at give elever 
og kursister opgaver, der kræver, at de 
tænker ud af boksen. Det vil sige opgaver, 
hvor der i højere grad end blot analyse, 
fortolkning og diskussion efterspørges 
originalitet, personlighed og intention i 
opgaveløsningen.

Denne illustration er skabt på få sekunder af programmet DALL·E 2, der er baseret på kunstig 
intelligens. Journalisten indtastede “Teacher reading an essay while a student and an AI chat-
bot is looking her over the shoulder. Nordic modern design” i programmet.

– Fordi ChatGPT er så dygtig til at imi-
tere mennesket, så begynder man hurtigt 
at tro på, at den tænker som mennesker 

Ku n st i g  i nte l l i ge n s  i  u n d e r v i s n i n ge n 



10 UDDANNELSESBLADET 2/23

2023, red.) kun er blevet trænet på data-
sæt, der stammer fra før 2022. 

Endelig er der ChatGPT’s tendens til 
indimellem at opdigte ting. Peter Svarre 
har oplevet det, da han bad om at få 
skrevet en dansk stil om Dan Turèll. Her 
stod blandt andet, at Turèlls største værk 
hedder ’Sønnen’. En titel, der slet ikke 
indgår i hans forfatterskab.

Hvordan ’Sønnen’ endte i teksten, vides 
ikke. Men netop fordi ChatGPT og lignen-
de AI-teknologier anvender machine lear-
ning – det vil sige, at den bruger analyse 
af egne tekster, som afsæt for nye tekster 
– kan en fejl eller usandhed hurtigt få ben 
at gå på. Der er simpelthen ingen stop-
klods, der forhindrer forkerte oplysninger 
i at formere sig. 

– Det er et åbenlyst problem. Om få år vil 
nettet være oversvømmet af computerge-
nereret tekst, som de her kunstige intelli-
genser bruger, når de bliver trænet. På den 
måde kommer de til at lære af sig selv, og 
der opstår et underligt loop, hvor det kan 
ende som hallucinerende tekst, siger Peter 
Svarre. Han forudser, at det på sigt vil få 
konsekvenser for både tilliden til ChatGPT 
og den information, der ligger på nettet. 

Bring AI ind i undervisningen
Mens ChatGPT’s faldgruber er mange, er 
potentialet også stort. Derfor synes Peter 
Svarre, at det er vigtigt, at skoler inddra-
ger kunstige intelligenser i undervis-
ningen, fremfor kun at forsøge at undgå 
elevers snyd. 

Hvordan klarer ChatGPT sig på Uddannelsesforbundets 
områder?
Vi har sendt ChatGPT til eksamen på EUX, VUC og i ungdomsskolen. På uddan-
nelsesbladet.dk kan du læse, hvordan den klarede sig. Søg efter "ChatGPT til 
eksamen". 

Brug bliver betegnet som snyd 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har udtalt, at elever ikke må anven-
de ChatGPT til at løse afleveringer eller eksamensopgaver. Gør man det, er besva-
relsen ikke længere selvstændig.

En undersøgelse af fagbladet Gymnasieskolen viste, at hver sjette gymnasieelev 
havde brugt ChatGPT til at generere indhold til skriftlige afleveringer bare to uger 
efter lanceringen.

Danmarks Tekniske Universitet (DTU) har for en midlertidig periode taget drastiske 
midler i brug for at undgå misbrug. I flere fag skal elever nu til eksamener, hvor de 
kun må skrive i hånden. 

Ku n st i g  i nte l l i ge n s  i  u n d e r v i s n i n ge n 

– Det vil være helt tosset ikke aktivt 
at inddrage ChatGPT og andre kunstige 
intelligenser i undervisningen. Der er 
et åbenlyst behov for, at vi alle lærer at 
anvende værktøjerne, for de kommer til 
at blive brugt i den virkelige verden, og 
de kommer til at være alle vegne. Hvis 
man ikke forbereder eleverne på det, er de 
ikke klar på noget som helst af, hvad der 
foregår ude i den virkelige verden.

Her handler det både om indsigt i, 
hvordan systemerne fungerer, og hvad 
de bliver brugt til. Men ikke mindst også 
om de etiske dilemmaer, der kan være 
forbundet med brugen af AI, og den sunde 
skepsis, som det er godt at bevare, når 
man anvender dem.  

– Det er vigtigt, at vi forstår, at sy-
stemerne ikke er menneskelige eller 
bevidste. Der tror jeg, at uddannelsessy-
stemet har en ret vigtig rolle at spille. Vi 
har behov for en langt større forståelse i 
vores samfund af, at de ikke er andet end 
statistiske sandsynlighedsberegnere. 

Brug den til det kedelige
Selvom AI er endnu et emne, der poten-
tielt kan slutte sig til pensum-puljen, så er 
det heldigvis hverken tørt eller kedeligt, 
trøster Peter Svarre. 

– Det er pissesjovt. Da ChatGPT kom, 
var noget af det første, jeg gjorde med 
mine børn, at lade den fortælle aftenens 
godnathistorie. Det blev til en historie om 
en kanin, der fik lort på hovedet, og de var 
flade af grin. 

– Hvis jeg var lærer, ville jeg rive det til 
mig og sætte mig ind i det. Det kan der 
komme alle mulige sjove ting ud af, og det 
er ikke svært. Men det kræver selvfølgelig, 
at man sætter sig ind i, hvordan det virker, 
og hvad begrænsningerne og farerne er. 

Du kan også overveje, om du kan udnyt-
te chatGPT eller andre former for AI i din 
forberedelse. Her er Peter Svarres bedste 
råd at gå efter at finde et værktøj, som 
supplerer det, du er dårlig til eller hader 
at lave.

– Jeg kan godt lide at skrive, så jeg 
synes, at ChatGPT’s tekster er flade og 
uinteressante. Til gengæld bruger jeg 
Midjourney som billedgenerator og 
bliver gang på gang begejstret over, at 
jeg prompter noget – altså giver den en 
opgave – og får den til at skabe billeder, 
jeg aldrig ville være i nærheden af at lave 
selv. Fordi jeg er meget lidt visuel kreativ, 
bliver jeg virkelig hjulpet der. Så det hand-
ler om at finde ud af, hvor AI kan hjælpe 
dig.  

Om Peter Svarre
Peter Svarre er uddannet cand.scient.pol 
fra Københavns universitet og Master 
of International Affairs fra Columbia 
University. Han har gennem 25 år 
beskæftiget sig med, hvad der sker, når 
teknologi rammer mennesker. Både som 
underviser, foredragsholder og forfatter. 
Han hjælper blandt andet virksomheder 
med at omstille sig til en verden med 
digitale teknologier, robotter og kunstige 
intelligenser
Læs mere på www.petersvarre.dk.
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S øren Kristiansen, 
faglærer på FGU Vest, 
er godt tilfreds med at 
have fået efterbetalt 
86.000 kroner. Men, 
siger han: 

– Det er jo penge, 
jeg har tjent hver eneste dag, jeg fik bare 
forkert løn.  

Da han blev ansat som faglærer på 
Omsorg og sundhed – Ældre, blev der ved 
lønindplaceringen alene lagt vægt på hans 
få års erfaring fra ungepsykiatrien. Den 
daværende skoleledelse vurderede ikke, 
at Sørens Kristiansens uddannelse som 
social- og sundhedshjælper og efterføl-
gende erfaringer fra arbejdet som social- 
og sundhedshjælper på ældreområdet var 
relevant for lønindplaceringen. Han blev 
derfor indplaceret på løntrin 1 med to års 
anciennitet.

Hov, der er da noget galt…?
For Søren Kristiansen var jobbet på FGU 
Vest et drømmejob – og det er det fortsat. 
Men da han blev valgt som tillidsrepræ-
sentant og i den forbindelse deltog i ud-
dannelsen til tillidsrepræsentant, skulle 
han som kursist lære at tjekke lønsedler 
og anciennitet. Og det startede et længere 
forløb for faglæreren og TR’eren.

– Da jeg gennemgik min egen løn i 
forhold til reglerne, gik det pludselig op for 

mig, at der var noget galt. Jeg spurgte en 
konsulent fra Uddannelsesforbundet, som 
straks så, at det skulle vi gå videre med. 

Den daværende skoleledelse var ikke 
enige i, at der skulle være begået en fejl, 
og sagen endte derfor med at blive kørt 
af Uddannelsesforbundet og Lærernes 
Centralorganisation (LC) for at opnå 
enighed med Medarbejder- og Kompe-
tencestyrelsen.

Nu, ni måneder efter den dag, er 
der rullet 86.000 kroner ind på Søren 
 Kristiansens konto som efterbetaling. 

Søren Kristiansen har en uddannelse 
som social- og sundhedshjælper og efter-
følgende 11 års erfaring på baggrund af 
den uddannelse. Det skulle have talt med 

ved lønindplaceringen. Derfor får Søren 
Kristiansen nu efterbetaling

Stor opbakning fra ny ledelse
Søren Kristiansen var aldrig i tvivl om, at 
han ville få ret, for efter hans mening er 
reglerne meget klare. Derfor har det også 
irriteret ham, at man skulle gennem hele 
møllen for at få afklaret sagen, men han 
har oplevet stor opbakning fra den nye 
ledelse på skolen. Og han er naturligvis 
glad for enigheden.

– Jeg elsker mit arbejde overalt på jor-
den. Og jeg er ikke ude på at håne nogen. 
Jeg har faktisk nærmest ikke fortalt det 
til nogen. Men jeg håber, min historie kan 
vise andre, hvorfor det giver mening at 
være medlem af den fagforening, som har 
overenskomsten og kan forhandle for dig, 
siger han. 

Mange tænker ikke over, hvad de får 
fra deres fagforening, før det brænder på, 
mener Søren Kristiansen. Når det hele 
kører roligt, forstår han udmærket, hvis 
man synes, det kan være svært at finde 
pengene til et fagforeningsmedlemskab, 
hvis man ikke har for meget i lønningspo-
sen. Men det betaler sig, når det brænder 
på, synes han. 

– Det, jeg har betalt til min fagforening, 
er så rigeligt betalt hjem nu. Jeg har jo 
overskud på fagforenings-kontoen, hvis 
man skal sige det sådan. 

Hj æ l p  t i l  et  m e d l e m 
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Søren fik 86.000 
efter sag om forkert 
lønindplacering 
Joberfaring fra en relevant erhvervsuddannelse skal 
indgå i lønancienniteten. Det er konklusionen i en sag, 
Uddannelsesforbundet har ført for en faglærer på FGU.  
Han har fået efterbetalt 86.000 kroner.

Da jeg gennemgik min egen 
løn, gik det pludselig op for 
mig, at der var noget galt. 
Jeg spurgte en konsulent 
fra Uddannelsesforbundet, 
som straks så, at det skulle 
vi gå videre med. 
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Bruger du 
EUD dansk?
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ed udgangen 
af sidste skole-

år valgte Henrik 
Stasiak Hagelquist 

at trække stikket i et 
halvt år fra jobbet som 

lærer på FGU i Aarhus. 
Ikke fordi han var kørt sur i arbejdet 

med eleverne, eller fordi forholdet til 
kolleger eller ledelse knirkede. Beslut-
ningen handlede om ham selv.

– Jeg kunne mærke, at det, der var 
ved at udvikle sig i mig, ikke var til 
gavn for hverken organisationen eller 
mig selv. Og så vurderede jeg, at jeg 
har et ansvar for at passe på mig selv, 
men også på vores FGU. Det nytter 
ikke noget, at mine kolleger og ledel-
sen har en medarbejder gående, som 
spreder mere gift end gødning, siger 
Henrik.

– Der var ikke nogen, der gjorde no-
get ved mig. Det var noget i mig, som 
var ved at udvikle sig i en retning, jeg 

ikke brød mig om. Det var jeg nødt til 
at tage alvorligt. Jeg trak mig, fordi jeg 
ikke kunne se, hvordan jeg skulle finde 
ud af at være en god lærer eller kollega 
ved at blive i det. 

Op til valget af den seks måneders 
selvbetalte orlov gik Henrik med en 
følelse af at fortabe sig for meget i 
ting, han ikke lykkedes med, eller som 
i hans øjne burde være anderledes. 

Håbet var, at han ved at få det hele 
på afstand ville finde en måde at være 
i jobbet på, hvor han bedre kunne tøjle 
frustrationerne.

Havde store forventninger
På spørgsmålet om, hvad det så var, 
han gerne ville lykkes mere med, lyder 
svaret:

– Min forestilling om, at FGU er et 
stort fællesskab, hvor vi laver skole 
bredt fagligt på tværs af fag og hold 
og får skabt en fusion af det hele. Jeg 
havde nok en forestilling om, at de 

projekter, jeg var involveret i, ville have 
bragt mig og FGU’en et andet sted hen, 
end det var tilfældet, forklarer Henrik.

– Og så måtte jeg jo finde ud af, 
hvorfor vi ikke var der. Hvorfor jeg ikke 
var lykkedes.

Henrik har været med siden FGU’ens 
start i 2019. Han blev virksomheds-
overdraget sammen med kolleger fra 
VUC, og hans forventninger til det nye 
undervisningstilbud, de skulle skabe, 
var store.

– Det lød som noget, jeg længe har 
drømt om at være en del af. Det med 
at favne flere måder at være i verden 
på. Ikke kun at sidde på en stol med en 
computer og være intellektuel, men 
også være praktisk i et musiklokale, 
teater eller metalværksted. 

– Den bredde savnede jeg efter at 
have arbejdet mange år i folkeskolen. 
Der starter man også bredt, men så be-
væger læringen sig langsomt op mod 
vores hoved. Det, synes jeg, er forkert, 
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Henrik trak 
stikket fra 
drømmejobbet
Henrik Stasiak Hagelquist oplevede at fortabe sig for meget i 
opgaver, han ikke lykkedes med. Frustrationer fik ham til at tage 
et halvt års orlov. Læs her, hvad han fik ud af tænkepausen.



UDDANNELSESBLADET 2/23 15 

Min kone mærker meget tydeligt, at det er 
en anden måde, jeg kommer hjem på nu. 
Henrik Stasiak Hagelquist

siger Henrik, der på FGU’en underviser på 
både den almene grunduddannelse, AGU, 
og produktionsgrunduddannelsen, PGU, i 
musik og teater. 

Vil hjem igen
Da Uddannelsesbladet taler med Henrik før-
ste gang i juni 2022 kort før orlovens start, 
er der mange følelser på spil. 

– Jeg græd tidligere i dag, da jeg havde et 
hold, fordi det nu er tæt på, at jeg skal sige 
farvel. Og jeg kan mærke, hvor meget de 
betyder. 

– Det er på alle måder et drømmejob, så 
det kan virke mærkeligt, at jeg rejser fra det. 
Men det gør jeg i virkeligheden af respekt 
for projektet, mine kolleger, organisationen 
og mig selv. Jeg skal jo ikke være et sted, 
hvor frustrationerne fylder mest. Hvis jeg 
ikke synes, at jeg leverer godt nok, må jeg 
finde ud af, hvordan jeg kan give det bedste, 
sagde Henrik dengang. Han oplevede kun 
støtte fra ledelse og kolleger til sit valg. 

– De har sagt, at hvis det er det, jeg har 
brug for, så bakker de op om det. Men så vil 
de gerne, at jeg vender snuden hjem på et 
tidspunkt. 

– Det er også det, jeg siger til dem – at jeg 
vil hjem igen. Og hjem, det er at komme på 
FGU, fordi det er et fantastisk sted at være.
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Arbejdet vandt over familietid
Under orloven arbejdede Henrik med at 
starte på en frisk.

Tidligere havde han haft svært ved at 
adskille job og privatliv. Han blev ofte 
hængende længe på arbejdet og kom så 
hovedkulds ind ad døren til den klassiske 
børnefamilie-cocktail af ulvetime, leg, sø-
skendekonflikter, madlavning, spisetid og 
lektier. Og når familiens to børn sov, fandt 
han retur til computeren og forberedelsen 
af næste dags skema. Så var den dag gået. 

– Min hustru har tit sagt, at hun ville 
ønske, jeg også kunne lægge al den energi 
og engagement, som jeg har i mit arbejde, 
i familien. At jeg fik lige så mange ideer 
til ting, vi kunne lave sammen. Jeg synes, 
at jeg kan mærke, at jeg kommer hjem og 
har en anden ro i mit system nu. Arbejdet 
fylder anderledes i mig.

Rolleskifte under orlov 
Det var også en del af målet, da Henrik i 
løbet af sin orlov arbejdede på en privat 
grundskole. Her greb han muligheden for 
aktivt at arbejde med sin indstilling til 
jobbet. 

– Min identitet skulle ikke være ham, 
der var en del af – og satte gang i – alt 

muligt, Jeg ville prøve at tage en anden 
rolle. 

– I starten kunne jeg mærke, hvordan 
min identitet som FGU-lærer fulgte med, 
men stille og roligt begyndte jeg at få en 
anden rolle. Jeg kunne mærke, hvor-
dan det her med at prøve at træde lidt i 
baggrunden gjorde det lettere for mig at 
parkere mit arbejde og vende hjem med 
overskud. 

Frygten skulle ikke styre
Mange kaldte valget om orlov fra drøm-
mejobbet modigt, og i sidste ende var 
det netop et opgør med frygten, der gav 
Henrik det sidste rygstød til at træffe 
beslutningen.

– Min hustru spurgte: Hvad er det, der 
styrer dig lige nu? Hvorfor er du i tvivl? Og i 
virkeligheden var det jo frygten for, hvad 
der så skulle ske med mig. 

– Lige der var det tydeligt for mig, at 
hvis det var frygten, der styrede, om jeg 
skulle tage en pause fra noget, så skulle jeg 
tage den pause. Tingene skulle nok vise 
sig at finde deres vej. Det løser sig.

I dag har tingene fundet deres vej for 
Henrik. Eller, de er på vej til det. 

Efter seks måneders pause er han 
vendt tilbage til FGU Aarhus. Her har nye 
kolleger sluttet sig til gamle og velkendte 
ansigter, hvilket på sin vis gør det lettere 
for Henrik at indtage en ny plads i lærer-
værelset. 

Han er opmærksom på ikke at falde 
tilbage i samme mønster som før. Når han 
tager hjem, lader han arbejdscomputer og 
telefon ligge. 

– Min kone mærker meget tydeligt, at 
det er en anden måde, jeg kommer hjem 
på nu. Jeg er nærværende. Der er ikke 
noget, der kører rundt i mig. Jeg skal ikke 
lige op til min computer eller have skrevet 
nogle gode ideer ned. Jeg er ikke frustreret 
over, at nu kan vi igen ikke gøre, som jeg 
synes, vi skal gøre. 

Kan ikke kontrollere alt
På spørgsmålet, om Henrik har været for 
engageret i jobbet og investeret for meget 
af sig selv i arbejdet med de unge, lyder 
svaret:

– Det ved jeg ikke, men jeg er gået til 

det på en uhensigtsmæssig måde. Mit 
engagement er stadig på samme niveau, 
men måden at være engageret på er an-
derledes. Jeg er blevet mere bevidst om at 
være i det på en roligere måde. Jeg er mere 
forstående i forhold til, hvad jeg kan styre 
og kontrollere, og hvad jeg ikke kan. Der 
er ting, jeg kan gøre, og så er der bestemt 
ting, jeg ikke kan. 

– Der kunne jeg før sidde og være fru-
streret og meget eksplicit over for leder og 
kolleger, men det ændrede ikke noget. Det 
blev selvforstærkende. Jeg blev frustreret, 
og når der ikke skete noget, blev jeg endnu 
mere frustreret. Det kom der ikke noget 
ud af.

Lys i øjnene giver jobbet mening
Henrik er nu kommet hjem. Hjem til FGU 
Aarhus. Og tilbage til de unge elever, som 
han brænder for at hjælpe videre i livet. 
Og så giver frustrationerne i sidste ende 
mening, slår han fast. 

– Jeg mærker helt tydeligt, at vi gør en 
forskel. FGU er en afgørende institution 
for rigtig mange unge. At møde dem, som 
de er, og give dem mulighed for at udfolde 
sig på alle mulige måder. Det vokser de af 
og bliver nogle unge mennesker, der kan 
stå på egne ben og få sig en god tilværelse. 

– Jeg kan se, at mange af dem får lys 
i øjnene igen og en tro på, at livet også 
har en masse godt at tilbyde. Det er jo for 
fanden det, det handler om. 

Jeg trak mig, fordi jeg ikke 
kunne se, hvordan jeg 
skulle finde ud af at være en 
god lærer eller kollega ved 
at blive i det. 
Henrik Stasiak Hagelquist

Te m a :  A r b e j d s l i v i  fo ra n d r i n g
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Te m a :  A r b e j d s l i v i  fo ra n d r i n g

I halen på coronakrisen er der 
kommet en tydelig efterspørgsel på 
fleksibilitet på det danske arbejds-
marked. Det gælder både i forhold 
til mulighed for hjemmearbejde og 
i forhold til lidt mere medbestem-
melse på for eksempel skemalæg-

ningen. 
Sådan lyder meldingen fra psykolog 

og forsker i arbejdsmiljø Malene Friis 
Andersen. Hun peger på, at ordet ’fleksi-
bilitet’ indgik i under 20 stillingsopslag 
på Danmarks største jobside Jobindex, 
inden Covid-19 kom til Danmark. Ved en 
opgørelse efter coronakrisen var det op 
mod 700.  

Det efterlader brancher, hvor fleksibi-
litet ikke tidligere har været oplagt, med 
udfordringer.

– I de brancher og jobtyper er de nu 
nødt til at finde kreative måder for, 
hvordan den længsel efter fleksibilitet kan 
indfries. Det kan godt være, at du som ar-
bejdsgiver ikke kan imødekomme ønsket 
om fleksibilitet fuldstændig, men lidt kan 
også gøre en stor forskel, siger Marlene 
Friis Andersen. 

Hun fremhæver, at når man som med-
lem af Uddannelsesforbundet er ansat 
inden for undervisningsområdet, så kan 
netop ufleksible rammer være en udfor-
dring: 

– Det er klart, at lærere er en med-
arbejdergruppe, som virkelig arbejder i 

skemaer, og som skal være faste steder på 
faste tidspunkter. Der er elementer i det 
arbejde, som ikke kan flyttes i tid og rum, 
fordi det er nødvendigt at være til stede. 

Men selvom man har et job, som kræver 
ens fysiske tilstedeværelse en stor del af 
tiden, kan det også være muligt at skabe 
plads til, at der kan arbejdes hjemme nogle 
dage, fremhæver Malene Friis Andersen. 

Tid til at tænke nyt 
Ph.d. og lektor ved Center for Arbejds-
livsforskning ved RUC, Agnete Meldgaard 
Hansen, er jævnligt i kontakt med kom-
muner og arbejdspladser, der fokuserer på 
at knække koden til at få skabt rammerne 
for det arbejdsliv, medarbejderne efter-
spørger.  

– De skal tænke nyt i forhold til at imø-
dekomme det, medarbejderne betragter 
som en attraktiv arbejdsplads. Det bliver 
man nødt til i den rekrutterings- og fast-
holdelsessituation, som vi ser nu. Det kan 
være tidsmæssig fleksibilitet. Men det kan 
også være sådan noget som indflydelse 
på arbejdstid, -sted og -opgaver. Det, man 
kan kalde medarbejderstyret fleksibilitet, 
siger hun. 

Når Agnete Meldgaard Hansen har in-
terviewet lønmodtagere, som er gået over 
til en 4-dages arbejdsuge, er det tydeligt, 
at tid er en knap ressource i hverdagen.  

– Noget af det, jeg hæfter mig ved, er, at 
folk fremhæver at have tid til sig selv. Det 

var blandt andet det, de fik ud af at have 
fri på tider, hvor andre ikke havde fri. Det 
er fascinerende, hvordan folk får skabt 
små huller, hvor de kan trække vejret, og 
hvordan det så samtidig føles sådan lidt 
illegitimt eller som en lille sejr, at man får 
en time til sig selv om fredagen.

 

Hun peger på, at vi som samfund har 
gennemgået en acceleration, hvor vi skal 
flere ting på den samme tid. Både i vores 
arbejdsliv og fritidsliv.

– En person fremhævede for eksempel, 
at hun havde ”mig-tid”, når hun støvsuge-
de om fredagen. Det siger jo noget om et 
højhastighedssamfund med rigtig mange 
krav i både familie- og arbejdsliv. 

A
F 

M
E

TT
E

 J
E

N
SE

N

Vi efterspørger 
fleksibilitet og frihed 
som aldrig før
Coronakrisen har fremmet nye og mere digitale måder at arbejde 
på. Det har fået mange til at efterspørge større indflydelse på, 
hvordan deres opgaver og arbejdstid bliver tilrettelagt. 

Det er fascinerende, 
hvordan folk får skabt 
små huller, hvor de kan 
trække vejret.
Agnete Meldgaard Hansen, 
lektor ved Center for 
Arbejdslivsforskning, RUC
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anske lønmodtagere 
efterspørger i stigende 
grad fleksibilitet, me-
ningsfuldhed og en 
bedre sammenhæng 
mellem arbejds- og 

privatliv. 
Det giver sig blandt andet udslag i en 

mere flygtig tilgang til vores job. Vi bliver 
simpelthen i kortere og kortere tid på 
den enkelte arbejdsplads end tidligere, 
hvor både 30 og 40-års jubilæer ikke var 
en sjældenhed. 

2021 bød på rekordmange opsigelser 
på de danske arbejdspladser, og det kan 
bekymre Malene Friis Andersen, der er 

selvstændig erhvervspsykolog, forfatter 
og forsker i arbejdsmiljø. 

– Da det kom frem, at 1.000.015 dan-
skere havde skiftet job i 2021, var nogle 
arbejdsgivere hurtige til at sige, at det 
var en succes. At det var vigtigt, at de her 
kompetencer blev spredt ud på forskel-
lige arbejdspladser, siger Malene Friis 

Danskerne siger op som aldrig før. Men mens arbejdsgivere 
fremhæver det fantastiske i et fleksibelt og dynamisk 
arbejdsmarked, lyser advarselslamperne hos arbejdsmiljøforsker 
Malene Friis Andersen.

Flygtighed kan 
skade fællesskabet
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 Andersen, som ikke selv har armene 
helt så højt hævet, når hun læser 
tallene:

– Det er ikke en specielt hensigts-
mæssig tendens, hvis vi ser på, at vi 
har brug for gode, stærke og nærings-
fulde relationer for at trives godt på en 
arbejdsplads. 

Jobrotation kan blive for stor 
Malene Friis Andersen efterlyser 
derfor, at arbejdsgiverne skubber 
positiviteten i baggrunden og i stedet 
bliver nysgerrige på, om opsigelser-
ne kan være et udtryk for andet end 
blot en medarbejders søgen efter nye 
udfordringer.

– Måske søger folk ikke henimod 
noget, men mest af alt væk fra noget, 
siger Malene Friis Andersen. 

Hun henviser til undersøgelser, der 
viser, at faktorer som giftig virksom-
hedskultur, dårlig ledelse, proble-
matisk work-life-balance og for stort 
arbejdspres kan få os til at sige op. 

Til medarbejdere lyder opfordrin-
gen fra hende, at man ikke lader egne 
behov overskygge fællesskabet med 
kollegerne – selv om fleksibilitet og 
personlig frihed i jobbet er blevet 
centralt for mange.   

– Det er vigtigt i stigende grad at 
have fokus på individet, men der er 
også et fællesskab. Og fællesskab er 
kompromiser og at deltage i sammen-
hænge, hvor vi løfter i flok. Fælles-
skaber er også, at jeg nogle gange må 
give afkald på noget af det, som jeg 
synes er vigtigst, fordi fællesskabet har 
brug for noget andet, forklarer Malene 
Friis Andersen. 

De vigtige samtaler
Malene Friis Andersen håber, at vi 
de kommende år får samtaler med 
fællesskabet i centrum rundt om på 
landets arbejdspladser, hvor spørgsmål 
som: Hvad vil vi med hinanden? Hvad 
er et godt fællesskab for os? Hvordan 
samarbejder vi bedst? Hvad samarbejder 
vi i dag for lidt eller for meget om? bliver 
forsøgt besvaret. 

– Jeg håber, at vi inden for de næste 
tre-fem år kommer til at genopdage, 

hvordan vi skaber fællesskaber, hvor 
folk har lyst til at blive. Hvor vi både 
forbinder os, men også frisætter hin-
anden fagligt og personligt. Men det 
kræver, at arbejdsgiveren afsætter tid 
og gode rammer for, at det kan finde 
sted. 

– Både rummelighed og fleksibilitet 
forudsætter paradoksalt nok, at vi har 
noget sammen i det relationelle. Hvis 
det begynder at forsvinde, er der heller 
ikke så mange, vi kan stå sammen 
med, når tingene bliver vanskelige, 
siger Malene Friis Andersen.

Opsigelser kan skabe 
dominoeffekt
Malene Friis Andersens egne foræl-
dre er begge tidligere undervisere. 
De arbejdede det samme sted i 35 år 
og har taget mange af venskaberne 
fra lærerværelset med ind i livet som 
pensionist. 

– Det er ikke, fordi det er det rigtige 
at blive det samme sted i 35 år. Men 
det siger noget om det, mine forældre 
har haft med deres kolleger, som må-
ske kan inspirere, siger Malene Friis 
Andersen. 

Hun fremhæver, at det omvendt 
heller ikke nødvendigvis er det rigtige 
kun at blive det samme sted i to år 
og hele tiden skifte videre. Både fordi 
det afskærer en fra en tæt relation til 
kollegerne, men også fordi hyppige 
jobskifter risikerer at skade det fælles-
skab, man lader tilbage:

– Det kan skabe en dominoeffekt, 
når folk begynder at skifte arbejds-
plads. Der er en risiko for, at arbejds-
fællesskabet bliver eroderet, fortyndet 
og måske mister lidt af sin styrke. Og 
når det sker, er det også nemmere for 
den næste at sige op. 

– Sammenligner man arbejdsfælles-
skabet med en jordbund, er det klart, 
at hvis der er en flygtig kultur, så ska-
ber det en relativ tynd jordbund med 
måske kun 10 centimeter god muld. 
Det er ikke der, vi lander og slår os ned. 
Det er ikke der, vi føler, at vi virkelig 
kan suge noget næring eller her, der er 
kolleger at trække på. Vi skal passe på, 
at jordlaget ikke bliver for tyndt. 

Malenes 3 råd  
Det kan I gøre lokalt for at styrke 
arbejdsfællesskabet

1.  Prioriter arbejdsfællesskabet i det 
daglige

– Et arbejdsfællesskab bliver ikke skabt, 
fordi man har afholdt en tre timers 
workshop om psykologisk tryghed eller 
social kapital. Det skabes i det daglige. 
Relationer skabes og genforbindes i det 
daglige. Derfor er det også vigtigt, at 
arbejdsgiverne tager det her dødalvorligt. 
Man må virkelig kigge de organisatoriske 
strukturer igennem og se på, hvilke be-
tingelser vi har, for at arbejdsfællesskabet 
kan styrkes og fastholdes: Har medar-
bejderne tilstrækkelig tid til at skabe og 
revitalisere de gode fællesskaber, eller er 
arbejdsbelastningen så stor, at det skaber 
en tendens til ”næsen ned i eget spor”? 
Hvor gode er vi til at få nye medarbejdere 
integreret i både det sociale og faglige 
fællesskab? 

2.  Søg svar på, hvorfor medarbejdere 
siger op

– Hold systematiske opsigelsessamtaler. 
Hvorfor valgte vedkommende at sige op? 
Kunne man have gjort noget for at holde 
på dem? Det er en sindssyg vigtig data-
kilde. Folk, der har sagt op, har ikke så 
meget på spil og kan være mere kritiske. 
Så der kan være god viden at hente. Det 
vil typisk ikke være den nærmeste leder, 
der skal tage samtalen. Det kunne være 
tillidsrepræsentanten, HR eller en med-
arbejder, man har valgt, som står for at 
samle op og bringe viden videre, eventuelt 
i anonymiseret form.

3.  Tag temperaturen på de fast
holdende faktorer

– Tag løbende temperaturen på det, vi ved 
fastholder – god ledelse og gode arbejds-
fællesskaber. Har vi den ledelseskvalitet, 
som medarbejderne har brug for? Er 
lederne klædt tilstrækkelig på til at lede i 
forhold til medarbejdernes behov? Og har 
lederne rammerne og tiden til det? 
– Se også på det relationelle: Hvordan går 
det med arbejdsfællesskabet? Er der no-
gen, som befinder sig på kanten af det og 
har brug for, at der bliver afsat mere tid til 
at være sammen fagligt? Hvad samarbej-
der vi for meget om, og hvad kan vi med 
fordel samarbejde mere om? Hvordan 
sikrer vi, at alle føler, at de har nogen at 
gå til? Man bør simpelthen tage de ana-
lytiske briller på og løbende stille sig selv 
disse spørgsmål som organisation.

Te m a :  A r b e j d s l i v i  fo ra n d r i n g
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Da Danmark for 50 år siden stemte ja til EF, handlede det om 
at gøre samhandlen mellem de europæiske lande så fri og 
fleksibel som mulig. I 1993 blev det europæiske fællesskab 
til en union – EU, og i 2009 trådte Lissabontraktaten i kraft. 
Den gav for eksempel Europa-Parlamentet nye beføjelser, 
men der står også i den, at løn, konfliktret, lockoutret og 
retten til at organisere sig skal bestemmes i de enkelte lande. 

Alligevel vedtog EU et mindste lønsdirektiv i oktober 
2022. Det betyder, at medlemslandene inden for to år skal 
gennemføre en mindsteløn på det danske arbejdsmarked. Og 

det har blandt andet fået fagbevægelsens hovedorganisation, 
FH, til at reagere skarpt: For er det EU eller arbejdsmarkedets 
parter, der skal forhandle om blandt andet lønninger i 
Danmark? Den nye SMV-regering er enig med FH: Den har 
i januar anlagt et såkaldt annullationssøgsmål mod Europa-
parlamentet og Rådet for at få dem til at annullere direktivet. 

Det kan dog tage lang tid at få en afgørelse. Blandt andet 
skal Kommissionen og de øvrige medlemsstater høres, om de 
vil støtte Danmarks indvendinger eller direktivet. Måske falder 
dommen ligefrem først på en eks-Store Bededag.  
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TO Intentionerne har været gode 
nok.

Vi ville have verdens bedste 
skole – men fik mistrivsel. Vi 
ville have kreativitet – men fik 
kontrol. Og vi ville have mere 
faglighed – men fik dumhed. 

Så skarpt er skudsmålet fra lægen, 
hjerneforskeren og forfatteren til bo-
gen ”Læring med kroppen forrest”, Kjeld 
Fredens.

Han har holdt foredrag landet rundt 
og rådgivet undervisere, skoleledere og 
politikere i, hvordan man skaber de bed-
ste rammer for læring. Han har lige så 
ofte forklaret, hvorfor vi er milevidt fra 

at indfri intentionerne, som politikerne 
med reform efter reform forsøger at 
fintune uddannelsessystemet med.

– Vores opfattelse af, hvad ud-
dannelse bør være, er baseret på en 
mekanisk, lineær opfattelse. Vores 
uddannelsestænkning hænger fast 
i industrisamfundstænkningen, og 
politikernes måde at gribe det an på 
er forældet i forhold til en kompleks 
verden, lyder det fra Kjeld Fredens.

Hvad er spørgsmålet egentlig?
For at nå tættere på visionerne om 
den bedste skole, kreativitet og øget 
faglighed, skal vi fremtidssikre uddan-

nelserne, så de tager højde for, at de 
unge skal ud at navigere i et komplekst 
og dynamisk samfund, hvor der ikke er 
entydige svar. Et samfund, som er helt 
anderledes fra det, forældrene kendte. 

Og hvordan gør man så det?
Ifølge Kjeld Fredens kræver det, at vi 

tør droppe det, vi troede var svaret, og 
stille spørgsmål på ny, for: 

– Vi har glemt at stille det vigtigste 
spørgsmål: Hvad er de væsentligste 
forudsætninger for at kunne forstå 
en kompleks og foranderlig verden og 
navigere i den?

Dét må ifølge Kjeld Fredens være 
det primære mål med al uddannelse i 

Hjernen er intet 
uden kroppen, 
og vi skal 
omvælte vores 
syn på læring
Kroppen, sansningen og omverdenen er en del af læringen. 
Derfor skal vi spejlvende vores syn på uddannelse og 
give kontrollen tilbage til underviserne, lyder det fra 
hjerneforsker Kjeld Fredens. 
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dag. Og skal man klæde elever og kursister 
på til dét, skal vi omvælte vores syn på, 
hvad læring er, mener Fredens.

Vi skal gå fra computer til 
edderkoppenet
– Vi er alt for fokuserede på hjernen og 
alt for lidt fokuserede på kroppen og om-
verdenen, når vi taler læring. Den foregår 
ikke i hjernen, men er altid indlejret i krop 
og kontekst, pointerer Kjeld Fredens.

Vi skal væk fra at se hjernen som en 
digital computer og læring som en proces, 
der kræver input, bearbejdning og output, 
understreger hjerneforskeren.

– Vi ser information som input, der går 

ind i ”læringsmaskinen”, som bearbejder 
og organiserer input og skaber dybere 
forståelse og sammenhængende viden. Og 
output som et færdigt produkt, der kan 
evalueres.

Men dén mekaniske opfattelse og blin-
de tro på, at vi tænker med hjernen, og at 
krop og hoved er adskilt, er en saga blot. 
Vi skal ændre metaforerne, så hjernen 
ikke ses som en computer. Læring skal 
først og fremmest ses som en rejse, fast-
slår Kjeld Fredens.

Læring er hjerne, krop og 
omverden
Hjerneforskeren udlægger i sin seneste 

bog ”Læring med kroppen forrest” den nyeste 
hjerneforskning, som går under paraply-
begrebet Theory of the Embodied Mind. Den 
handler grundlæggende om, at tænkning 
og læring ikke kun foregår i hjernen.

Tænkning sker altid i et samspil mellem 
hjerne, krop og omverden, og det, man 
gør, former hjernen. Viden er ikke, som 
man tidligere har antaget, noget, man 
som trin på en stige gradvist arbejder sig 
op til. Den bør ses som et komplekst ed-
derkoppenet, hvor alle dimensioner hele 
tiden er i spil og varierer efter opgave og 
forudsætninger.

En af pointerne i Fredens bog er også, 
hvor meget vi har at vinde ved at give 
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plads til de praktiske fag og kreative 
processer, hvor kroppen også er i spil, 
fordi kroppen, sansning og omverden hele 
tiden er en del af læringen.

Vi skal fra hjerneverden til 
livsverden
– Ét område i hjernen er altid aktivt. 
Nemlig det, som har med fingrene at 
gøre – selv når hænderne er i hvile. Og 
det viser sig, at man kan fremme elevers 
kompetencer i matematik alene ved at 
træne deres fingerfærdighed, lyder det fra 
Fredens.

Summa summarum: Vi er ikke styret 
af hjernen. Hjerne og krop virker i et 
gensidigt forhold. Det, vi sanser, får vi 
ind under huden og frontallapperne så 
at sige. For at begribe noget, må vi gribe 
det, som Kjeld Fredens udtrykker det. Det 
abstrakte, man vil undervise i, skal hænge 
sammen med de kropslige erfaringer, 
eleverne har med sig i forvejen.

– Det abstrakte og konkrete skal ikke 
adskilles, men knyttes sammen i al under-
visning. Man kan bygge bro med elevernes 
forestillingsevne. På den måde bliver de 
også en nødvendig aktiv del af undervis-
ningen, og de har selv ansvar for læringen. 
Underviseren sætter rammerne for den, 
men læringen er deres egen, pointerer 
hjerneforskeren.

– Vi skal gå fra en hjerneverden til en 
livsverden.

Find den kollektive intelligens
Men hvordan indretter man uddannelser-
ne, så man går fra hjerneverdenen til livs-
verdenen? Hvordan klæder man unge på 
til at navigere i vores komplekse samtid? 
Ifølge Kjeld Fredens handler det – udover 
at forstå, at vi tænker med kroppen – især 
om to ting.

For det første skal man i uddannelses-
systemet blive bedre til at fremhæve, hvad 
vi kan sammen og hver for sig.

– Det handler om at tydeliggøre forskel-
len mellem og fordelene ved individuel 
læring og fælles læring. Eleverne lærer 
vanvittigt meget af at samarbejde, opdage 
uenigheder, opløse uenigheder, finde nye 

Læs mere:
• Mark Johnson: Embodied Mind, Meaning, and Reason – How Our Bodies Give Rise 

to Understanding

• Eleanor Rosch, Evan Thompson, Jon KabatZinn & Francisco J. Varela: Embodied 
Mind – Cognitive Science and Human Experience

• Kjeld Fredens: Læring med kroppen forrest

• YouTube: Søg på The Embodied an Embedded Theory of the Mind, Tilburg University

Kjeld Fredens
Læge og forsker i læreprocesser. Har 
været hjerneforsker ved Neurobio-
logisk Institut, Aarhus Universitet, 
seminarierektor ved Skive Seminari-
um, udviklings og forskningschef ved 
Vejlefjord Neurocenter samt vismand 
i Kompetencerådet. Han har mere end 
40 års erfaring med undervisning på 
mange niveauer og har desuden udgi-
vet syv bøger og utallige artikler.

veje, inspirere hinanden. Brainstorme 
sammen – og gå hver til sit.

Begge dele har sin berettigelse. Men de 
hænger også sammen.

– De skal opdage, hvor meget de selv 
kan. Men også opdage at ved at arbejde 
sammen, opstår der noget nyt, nemlig den 
kollektive intelligens. Det er sådan, man 
lærer at løse problemer, man ikke kender 
svaret på. Og det er essensen i vores væren 
i dag, siger Kjeld Fredens.

Kan man designe dét ind i uddannelser-
ne og undervisningen, er man langt.

Giv lærerne kontrollen tilbage
Lærerne ved allerede, hvordan man gør, 
er Fredens’ påstand. Men de – og skolele-
delserne – er underlagt så meget kontrol, 
at det bliver svært for dem at udøve den 
undervisning, de ved, der virker.

Derfor skal vi for det andet give fri-
heden tilbage til skolerne. Politikere og 
ledelserne skal udstikke rammerne, men 
de skal ikke fylde indholdet på.

– Dét er en indgriben i den praktiske 
hverdagserfaring, som kun lærerne har. De 
blander sig i noget, så de er ved at slå det i 
stykker, lyder det fra Kjeld Fredens, der som 
eksempel nævner hjemmeplejen i Holland.

Her har man fjernet hele mellemlaget af 
ledere og ladet medarbejderne selv orga-
nisere deres arbejde i hverdagen.

– Resultatet var, at hjemmeplejen blev 
mere effektiv, mere tilfredsstillende – og 
billigere, pointerer Kjeld Fredens, som 
kalder det ”helt skævt”, hvis politikerne 
ikke inddrager ”dem, der helt konkret 
underviser til dagligt”.

I  DY B D E N  M E D

– Når man laver uddannelsesplanlæg-
ning, skal man inddrage dem, der har 
allermest forstand på undervisning – 
nemlig folk på gulvet. Og de unge, mener 
Fredens.

Han anerkender dog også, at der er brug 
for ”toppen”.

– Skal vi indfri intentionerne om ver-
dens bedste skole, skal alle parter være ak-
tivt deltagende. Der er hårdt brug for den 
konstante dialog mellem top og bund. For 
det abstrakte og det konkrete. Det indre 
og det ydre. Og for hjernen og kroppen. 

https://www.saxo.com/dk/forfatter/mark-johnson_1454116
https://www.saxo.com/dk/forfatter/eleanor-rosch_3001402
https://www.saxo.com/dk/forfatter/evan-thompson_4441496
https://www.saxo.com/dk/forfatter/jon-kabat-zinn_6215548
https://www.saxo.com/dk/forfatter/francisco-j-varela_7185908
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Bæredygtighed på rejsen
Hos AlfA Travel har vi påbegyndt rejsen mod 
mere bæredygtige studierejser. Vi stiller 
information til rådighed og klæder både dig 
og din gruppe på i beslutningsprocessen.  
 
www.alfatravel.dk/travel-with-care/

+45 70 22 88 70 
info@alfatravel.dk

Se alle rejser på 
alfatravel.dk

Nygade 5 
7500 Holstebro

Morten, Brian, Kirsten og Lotte
Dine erfarne rejserådgivere:
morten@alfatravel.dk +45 96 10 81 30 
brian@alfatravel.dk +45 96 10 04 27
kirsten@alfatravel.dk +45 96 10 04 28
lotte@alfatravel.dk +45 96 10 81 37

Togrejse Milano
Inkl. 7 dage/ 4 overnatninger, 
togrejse t/r og morgenmad  

Fra kr. 3.148

Busrejse Bruxelles
Inkl. 3 overnatninger, 

busrejse t/r og morgenmad

Fra kr. 2.148

Vi kalder vores nyudviklede bæredygtigheds-
univers for ”Travel with care”. Det gør vi fordi vi 
mener, at vi stadig skal rejse og lære, men at vi 
skal gøre det på et oplyst og bevidst grundlag.  
 
Hvilke valg der giver mening afhænger af den 
enkelte gruppe, men selv små tiltag har en 
betydning i det store regnskab.

Togrejse Berlin
Inkl. 3 overnatninger, 

togrejse t/r og morgenmad

Fra kr. 1.698

Uddannelsesbladet_183x240_Bæredygtighed_2.indd   1Uddannelsesbladet_183x240_Bæredygtighed_2.indd   1 30-03-2023   12:38:2330-03-2023   12:38:23
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En iBog til fagtemaet Industri, hvor eleverne skal lære at fremstille og 

reparere produkter i stål og andre metaller. De får øvelse i at bruge for-

skelligt værktøj, og lærer teknikker og metoder samt at arbejde med at 

kvalitetssikre deres arbejde.

Nyeste iBog 
i Grundpakke 

FGU
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i kommer måske 
til at mangle op 

til 99.000 faglærte 
allerede i 2030. Men 

søgningen til EUD er 
stadig alt for lav. Det 

gælder for eksempel 
til den ”hemmelige” uddannelse til 
struktør. Der er i den grad behov for 
at få langt flere lærlinge, der kan være 
med til at anlægge og bygge blandt 
andet broer, tunneller og jernbanenet 
– 25 procent flere inden august 2025, 
vurderer det faglige udvalg for bygge-
branchen. Derfor arbejder den med at 
knække koden til, hvordan man gør 
uddannelsen mere synlig og attraktiv 
for flere. 

Uddannelseskonsulent fra bygge-
gruppen i 3F, Jens Kirkegaard, forklarer, 
at de erhvervsskoler, der præsenterer 

uddannelsen godt på grundforløb 1 eller 
i brobygningsforløb for grundskolens 
elever, er i stand til at fange unges inte-
resse og rekruttere:

– Og her er faglæreren nøgleperson. 
Det er vedkommendes evne til at vise 
faget, møde den unge og lade dem lege 
faget ind, der har betydning for unges 
uddannelsesvalg, siger han.

Stor forskel på præsentationen
Der er stor forskel på, hvordan de 
enkelte erhvervsskoler griber præsenta-
tionen af struktøruddannelsen på GF1 
an. Derfor har det faglige udvalg lavet 
et trepartsprojekt, hvor faglærere på 
GF1 har mødt og inspireret hinanden. 
Struktørfaglærer Nana Holm Kristian-
sen fra Learnmark i Horsens er den ene 
part i trepartsprojektet, og hun siger 
efter det første todages seminar:
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Det er 
faglæreren, 
der skal sælge 
sin uddannelse
Alt for få kender struktøruddannelsen. Faglærer Nana 
Holm Kristiansen fra Learnmark er blevet del af et 
projekt, der skal skaffe flere elever fra grundforløb 
1 til uddannelsen. Hendes erfaring er, at når 
faglæreren kan fortælle engagereret om sit fag og har 
tilstrækkelig med tid til introduktionen, så vælger flere 
struktøruddannelsen. 

– Der er vildt stor forskel på, hvordan 
man kører det på GF1 på de enkelte sko-
ler. Nogle faglærere får lov til at fortælle 
om uddannelsen i 10-15 minutter, mens 
andre har eleverne i en enkelt dag eller 
to.

Der viste sig også store forskelle i 
forhold til de lokaler og muligheder, 
faglærerne får stillet til rådighed. Og 
skal man introducere eleverne for en 
belægning, skal de også have mulig-
heder for at arbejde med den i prak-
sis, lyder erfaringen fra Nana Holm 
Kristiansen.

På seminaret kunne hun fortælle de 
andre faglærere, at lærerne på Learn-
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Haves: Stort behov for faglærte
Ønskes: Idéer til at få flere elever på EUD
Alt for få unge søger og fuldfører en erhvervsuddannelse i 
forhold til behovet for faglærte. På Uddannelsesbladet.dk 
kommer der i løbet af de kommende uger flere artikler om, 
hvordan man kan tiltrække flere elever til EUD. 
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marks GF1 har eleverne i 16 dage med otte 
dage på bygningsstruktør- og otte dage på 
anlægsstruktøruddannelsen:

– Det betyder både noget, at man får lov 
at have det i hænderne, og at man får det 
i mere end blot en time eller dag, under-
streger hun.

Faglæreren skal introducere
Det er også vigtigt, at det er faglæreren 
inden for området, der introducerer til 
faget. Det giver noget andet, at det er en, 
der selv er uddannet og har arbejdet i fa-
get. Og at man brænder for sit fag, mener 
struktørfaglæreren, som i øvrigt blev no-
mineret til Politikens Undervisningspris 

for erhvervsskolelærere i 2022 for sit store 
engagement i fag og elever:

– Jeg kan jo ikke introducere og sælge 
en uddannelse og fortælle, hvor fed den 
er, når jeg ikke selv ved noget om den.

Nana Holm Kristiansen fortæller, at 
hun selv det første år, hun havde GF1, også 
blev sat til at introducere eleverne for 
stenhuggerfaget.

– Men jeg måtte sige til min chef, at det 
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ikke fungerede. Jeg havde ikke indblik-
ket i den uddannelse. Så nu er aftalen, at 
eleverne kommer ned i stenhuggerens 
værksted en enkelt dag. Og bare det, at de 
også er i hans værksted, som oser af sten-
huggerfaget, giver noget, siger hun.

Vi kan godt lide at spejle os i andre 
På skolen har de ikke målt, om det betyder 
noget for de kvindelige elevers interesse, 
at hun præsenterer uddannelsen:

– Men jeg kan se, at vi har fået flere 
piger på uddannelsen, efter at jeg er kom-
met til. Jeg tror generelt, at mennesker 
godt kan lide at have nogen at spejle sig i. 
Får elever, der selv har ADHD eller er ord-
blinde, en lærer eller mester, der også er 
det, bliver de mere fanget af faget, mener 
Nana Holm Kristiansen.

Hun peger på, at hun med sit eksempel 

F l e re  p å  E U D

Hug inspiration  
fra Learnmark
Her er fire gode råd fra arbejdet 
fra Learnmark, der kan bruges 
på andre uddannelser og andre 
erhvervsskoler.

*  Lad faglæreren, der kender faget 
og har arbejdet med det, præsen-
tere det for GF1-eleverne. 

*  Overvej, om der er tid, lokaler, 
materialer og muligheder nok for, 
at eleverne kan prøve at arbejde 
med faget i praksis.

*  Er det muligt, at der også kommer 
en kvindelig faglærerrepræsen-
tant med?

*  Kan I have gavn af at mødes som 
faglærere på et uddannelses-
område og inspirere og lære af 
hinandens gode ideer?  

Kort om uddannelserne 
til struktør 

Bygningsstruktør
Arbejder med stort byggeri over 
og under jorden, blandt andet 
tunneller, støbning, forskalling og 
armering til elementbyggeri. 

Anlægsstruktør
Arbejder med at etablere for-
tove, pladser og cykelstianlæg, 
betonbelægninger, bygge veje 
og jernbaner, samt udfører alt 
arbejde med etablering af kloak 
og forsyningsledninger.

Brolægger
Er specialist i at lægge brosten 
af granit eller andre natursten på 
blandt andet gader og fortove.

viser, at man ikke nødvendigvis behøver 
blive sygeplejerske eller pædagog, fordi 
man er kvinde. Og hun viser dem, at hun 
som kvinde sagtens kan magte struktør-
faget. Mange elever har en forestilling om, 
at faget er et meget hårdt, og særligt når 
man er 40 år. 

– Så siger jeg: ”Kig på mig. Jeg er godt 
nok ikke 40 år, men jeg er mindre end alle 
jer i klassen, og jeg er ikke smadret eller 
ødelagt”. Det handler om at bruge de hjæl-
pemidler, der er i faget. En SOSU-hjælper 
har oftere et hårdere job end mig, for jeg 
har alle hjælpemidler til at løfte – hvis jeg 
gider at bruge grejet, siger hun:

– De unge har en idé om, at når de er 18 
år, så kan de det hele. Det kan de også – 
men det bliver de ikke ved med at kunne.

Den ”rette” lærer på rette sted
Struktørfaglæreren peger også på, at det 
ikke er lige meget, hvilken lærer der un-
derviser et GF1-hold. På grundforløb 1 skal 
du sælge dit fag, være engageret i det og 
se og høre eleverne, understreger hun:

– Derfor er det vigtigt, at du som lærer 
kigger på, hvor du gerne vil undervise. 
Nogle kolleger synes ikke, at GF1 er ”se-
riøst” nok. Her handler det ikke så meget 
det faglige, men mere om, at eleverne 
føler sig set og hørt. Du skal lære dem at 
stå op om morgenen, lære dem at have et 
ansvar, og at der faktisk er nogen, der har 
brug for dem – og brug for, at de kommer.

Hun tilføjer:
– Jeg synes til gengæld, at hovedforlø-

bene er for seriøse og lidt kedelige. Så det 
handler om at finde den rette underviser, 
der faktisk brænder for det.

Vil gerne bredere ud 
Indtil videre er de ret privilegerede på 
Learnmark i Horsens, fordi eleverne kom-
mer af sig selv – hvilket jo er heldigt, som 
Nana Holm Kristiansen siger:

– Men vi skal ikke tro, at det hele så er 
velforvaret. Jeg kunne godt tænke mig, 
at der kom flere elever. Og at jeg kunne 
komme ud at fortælle de unge mennesker, 
der får 7, 10 og 12, at erhvervsskolerne også 
kan være noget for dem. Det er lidt den, vi 
bøvler med – at dem med de gode karak-
terer bliver rådet til at tage gymnasiet. Og 
dem kan vi jo også godt bruge. 

På Learnmark ser indsatsen ud til at 
batte: Før 2018 havde de kun et struktør-
hold til opstart i januar. Efter 2018, hvor 
Nana Holm Kristiansen startede med at 
have GF1-elever, har de haft to hold, der 
startede i januar. 

Jeg slår meget på, at der selvfølgelig er dage, der er hårde og 
kolde. Men sådan er det i alle fag. Og til gengæld er vi også ude, 
når solen skinner, og alle kontormusene sidder indenfor. 
Nana Holm Kristiansen, struktørfaglærer 
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Vil du også fortælle, hvorfor du blev lærer, vejleder eller konsulent, hvad du er vild med  
ved jobbet – eller mindre glad for? Så skriv til dop@uddannelsesbladet.dk
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Hvorfor blev du lærer? 
Jeg læste dansk på universitetet og 
var ved siden af vikar på folkeskoler 
i Herlev. Der fik jeg smag for at 
undervise. Jeg troede, jeg skulle 
undervise på gymnasiet, men blev 
indvandrerlærer på sprogskolerne 
under Dansk Flygtningehjælp. De blev 
skåret under  Schlüterregeringen, og 
jeg gik ledig et år. Men jeg tog en it-
uddannelse og læste erhvervsøkonomi 
og søgte derefter lærerstillinger på 
erhvervsskoler. Jeg blev fuldtidslærer 
på landtransportskolen og fik ved 
siden af en deltidsvejlederstilling. 
Og da vi i 2003 blev fusioneret med 
Tech, skulle jeg vælge mellem at være 
fuldtidsvejleder eller -lærer. Der vandt 
vejlederen hos mig. 

Hvorfor vejledningen? 
Jeg har en forkærlighed for at have 
socialt med andre mennesker at gøre – 
ud over undervisning. Min søster mener, 
det ligger i vores opdragelse. 

Det var hårdt, da man i 2016 skar 
ned på antallet af vejledere, og jeg igen 
blev dansklærer. Jeg mistede det, jeg 
brændte for, og skulle tilbage til et fag, 
som jeg ikke havde undervist i i 13 år. 
Jeg overvejede efterløn, men faldt så 

over et jobopslag efter en vejleder på 
FGU, som der stod ”Ole” på. Den stilling 
søgte og fik jeg.

Hvad har været de 
største glæder ved dit 
arbejdsliv?
Det er jo succeshistorierne. På 
undervisningsområdet er det en succes, 
hver gang en elev mener, at de ikke kan 
noget, men hvor man så kan hjælpe dem 
til at få en god, afsluttende karakter. Og 
på vejlederområdet kan der komme en 
ung, som mener, at alt er håbløst, og så 
hjælper man dem til at finde vej. 

Nu er du pensionist, 
kan du stadig bruge 
din  viden fra undervis-
ningsverdenen?
Jeg savner at have med unge mennesker 
at gøre dagligt – ligesom det var svært 
at sige farvel til gode kolleger. Til 
gengæld har jeg kunne intensivere mit 
politiske arbejde som byrådsmedlem. 
Jeg sidder i undervisningsudvalget 
i Ishøj Kommune og er også blevet 
bedt om at tage en post i børn- og 
ungeudvalget. Jeg har talt med 

NY SERIE 
"Det er altså stadig børn og 
unge, jeg brænder for"
Ole WedelBrandt, der netop er gået på pension, er et eksempel på, 
hvor omskiftelig en karrierevej en underviser kan have. Han er uddannet 
dansklærer, men blev især glad for vejlederfaget – senest på FGU.   

OLE WEDEL-BRANDT er født i 1956. 
Cand.mag. i dansk og specialiseret i it. 
Ind vandrerlærer i Dansk Flygtningehjælp, 
timelæreransat på den daværende 
Holbæk Tekniske Skole og fra 1990 
fuldtidslærer på Landtransportskolen. 
Da skolen i 2003 blev fusioneret, blev 
Ole fuldtidsvejleder. Fik i november 
2019 ansættelse som vejleder på FGU, 
hvor han har været ansat indtil 1. marts 
2023. Har dels haft den daværende 
uddannelsesorlov, hvor han rejste til 
Frankrig for at lære fransk, dels orlov, 
hvor han arbejdede i Københavns 
Kommunes 
Jobvejledning 
i 2001. Har 
repræsenteret 
Enheds listen i 
Ishøj Byråd siden 
2014. 

byrådskolleger om, at jeg med min alder 
burde kaste mig over ældreområdet. 
Men det er altså børn og ungeområdet, 
jeg brænder for for at lære fransk. 
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Nye bøger
og lærermidler

A N M E L D E LS E R

Du kan læse flere anmeldelser på www.uddannelsesbladet.dk.
Materialet er udvalgt af de enkelte anmeldere, og er derfor ikke et udtryk for en komplet for-
tegnelse af nye udgivelser. Anmeldelserne er et udtryk for anmeldernes personlige vurdering. 

    

Brug dit dansk
AF JULIE HENRIQUES. FORLAG: GYL-
DENDAL. ANTAL SIDER: 132. PRIS: 389,95 
KRONER (FOR SKOLER).

    

”Brug dit dansk” er et grundbogsma-
teriale til Danskuddannelse 2, modul 
4, men forlaget Gyldendal skriver, at 
bogen med fordel også kan benyttes i 
andre sammenhænge som for eksem-
pel på FGU eller på ungdomsskoler. 
Jeg er hverken lærer på danskuddan-
nelserne eller FGU, men vurderer her 
materialets relevans i forhold til AVU 
og FVU, som jeg har erfaring med.

Bogen er delt op i fem kapitler med 
korte tekster, tilhørende opgaver og 
godt fyldt på med billeder. Til min 
store glæde er bogen ligeledes multi-
modal. Der er altså tilhørende videoer 
til, som kan findes på brugditdansk.
ibog.gyldendal.dk. De ligger frit 
tilgængeligt, og samme sted findes 
der gratis ekstraopgaver, som dog 
kræver, at man opretter en profil (hvis 
man ikke allerede har). Herinde kan 
kursisterne selv sidde og løse opgaver, 
og alt efter deres evner og niveau 

Lektier 
AF ANNETTE SØNDERGAARD GREGER-
SEN. FORLAG: AARHUS UNIVERSITETS-
FORLAG. ANTAL SIDER: 72. PRIS: 129,95 
KRONER.

    

Hvorfor skal skoleelever egentlig læse 
lektier? Styrker det deres faglighed 
og læring? Og er der nogen former 
for lektier, der er bedre end andre? 
Det forsøger Annette Søndergaard 
 Gregersen at give svar på i bogen 
Lektier. Den er nummer 24 i serien 
Om Pædagogisk Rækkevidde i et sam-
arbejde mellem Danmarks Lærerfor-
ening og Frie Skolers Lærerforening. 

kan opgaverne løses uden den store 
lærerstyring. 

Jeg er fan. 
Omvendt kan en del af opgaverne 

kun løses, hvis man har set videoerne, 
hvilket gør undervisningen it-afhæn-
gig. Personligt passer det mig fint. Det 
er efterhånden svært at argumentere 
for, at man ikke skal være digital i un-
dervisningen. Jeg har testet videoerne 
og opgaverne ud på smartphonen, 
hvor de også fungerer til UG. Er der 
ikke en PC til rådighed, kan man altså 
klare sig helt fint med en smartphone, 
som langt de fleste af os alligevel har.

Når det er sagt, så ville ”Brug dit 
dansk” i høj grad være relevant som 
fælles-/tavleundervisning. Der er rig-
tig mange samtale- og diskussionsop-
gaver, og selv om nogle af opgaverne 
synes ”små”, så kan de langt hen ad 
vejen fylde præcis dét, man som lærer 
vurderer er relevant, og som klassen 
bliver fanget af.

Selvom bogen er til DU, vil jeg ikke 
tøve et sekund med at tage den ind i 
dansk som andetsprog eller på FVU. 
Eventuelt FVU-start, da der er mange 
mundtlige opgaver. Man kan vælge 
kapitlerne og øvelserne ud alt efter, 
hvad der er relevant for kursisten/-er-
ne. Kapitlerne er altså ikke bygget op 
efter en kronologi, men fungerer som 
uafhængige emner/temaer om blandt 
andet venner/veninder, naturen og 
det at være selvstændig. Herunder 
findes kulturmøder med arbejds-
pladser, onlineverdenen og Danmark 
generelt. Se, dét er relevant på stort 
set alle niveauer. 

Udover samarbejds- og samtaleop-
gaver findes der selvrettende ord-
forrådsopgaver, grammatikopgaver, 
læs og forstå, undersøgelser, genfor-
tællinger og meget mere. Der er ikke 
sparet på differentieringen.

Kræs for den dovne didaktiker (og 
er vi alle ikke lidt dovne engang i mel-
lem?). Work smarter, not harder – Det 
tror jeg Julie Henriques materiale kan 
hjælpe dig med.

Anmeldt af
Henriette Borup
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Vi forstår din 
faglighed

Bliv medlem · laka.dk/bliv
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Danmarks 
bedste a-kasse 
for lærere og 
undervisere 

At læse lektier – eller i hvert fald 
få lektier for – er en afgørende del 
af dansk skolehistorie. Uanset om 
skolen er folkeskolen, videregående 
uddannelse, fritidsundervisning eller 
handler om at få førerbevis til både bil 
og båd. 

I tidens løb har den pædagogiske 
vurdering af nytten og glæden ved 
lektierne imidlertid undergået store 
forandringer. Det ses tydeligt i folke-
skolens regi. Den gule betænkning fra 
1947 fremstiller lektielæsning som 
elevens mulighed for at beskæftige 
sig med skolearbejde derhjemme. 
Til andre tider har opmærksomhe-
den ligget på omverdenens kig ind 
i skolemiljøet som kontakt, kontrol 
eller parternes gensidige glæde over 
resultaterne.

På bogens 72 sider kommer Annette 
Gregersen særdeles godt omkring i sit 
emne, lektier. Med et omfangsrigt og 

varieret stof af egne observationer og 
forskning, dansk forskning af ældre 
dato og relevant udenlandsk ditto. 
Alligevel giver bogen ikke noget klart 
svar på, om den lektie-læsende elev 
bliver klogere, dygtigere eller mere 
reflekterende. Så alt i alt udfordrer 
og grundstøder både forskning og 
erfaring, at lektier kun er “godt” eller 
“spild af tid”.

Lektielæsning uden indbygget 
lyst og erkendelse kan trods alt være 
den eneste gangbare måde at lære 
færdselsreglerne eller uregelmæssi-
ge franske verber. Det ene skal give 
kørekortet og viser så ellers sin styrke 
og berettigelse i praksis. De franske 
verber rækker i bedste fald ud over ek-
samen og til kontakt, liv og oplevelser. 

Fælles er dog, at for at lektier 
overhovedet skal have nogen effekt 
– eventuelt indarbejdes i undervis-
ningen – skal instruktion og plan-

lægning være præcis. Med andre ord 
skal eleven vide, hvad der skal laves, 
hvorfor det skal laves, og hvordan 
det skal gribes an. Og sløjfen på al 
lektielæsning er systematisk tilbage-
melding. Det giver eleven mulighed 
for at vurdere sin indsats og ændre 
eller sætte nye mål.

Alle, der i den ene eller den anden 
sammenhæng står som ansvarlig for 
at igangsætte og fastholde undervis-
ning, vil kunne have glæde og gavn af 
at læse denne bog. Her er oplysning, 
bliver stillet spørgsmål, fremlagt 
forskning, videregivet erfaringer og 
ikke mindst rusket op i hævdvundne 
sandheder.

Anmeldt af  
Marianne Bindslev



34 UDDANNELSESBLADET 2/23

FIRE FRISKE FRA FORSKNINGEN
YX

Læs om flere forskningsprojekter på www.uddannelsesbladet.dk/forskning 
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Frafald er ofte omvalg 
og frafald sker på 
grundforløb 2

Danske Erhvervsskoler- og Gymnasier har i en omfattende 
analyse kortlagt, hvad det høje og ofte omdiskuterede 
frafald på erhvervsuddannelserne nærmere dækker 
over. Analysen omhandler de 29.741 elever, der frafaldt 
en erhvervsuddannelse i skoleåret 2018/2019, og en 
af pointerne, som analysen hiver frem, er, at over en 
tredjedel af frafaldet på erhvervsuddannelserne kan 
karakteriseres som et omvalg til anden uddannelse. En 
anden væsentlig pointe er, at frafaldet er klart størst ved 
grundforløb 2, mens kun en meget lille del af frafaldet sker 
på grundforløb 1, hvor de unge elever, som starter på en 
erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse, går.
Deg.dk

Fællesskaber kan være 
hårde for nogle unge

Vi anser det for afgørende for det gode ungdomsliv, at den 
unge indgår i fællesskaber. Men for mange er det så hårdt 
et arbejde at skulle kæmpe for sin plads og blive integreret, 
at det kan føre til mistrivsel. Et nyt forskningsprojekt fra 
Center og Ungdomsforskning og Mary Fonden viser, at 
der er meget store forskelle i unges forudsætninger for 
at opbygge og vedligeholde fællesskaber. Nogle oplever, 
at det sker igen og igen, at de står i periferien eller helt 
uden for. Derfor er det vigtigt, at de voksne – blandt andre 
underviserne – understøtter de inkluderende fællesskaber. 
De kan arbejde med at styrke rummelighed og 
mangfoldighed og i det hele taget holde øje med og række 
ud til de unge, der har brug for støtte til at blive inkluderet 
på egne præmisser.
Cefu.dk

Klassekammeraters 
niveau gør en forskel

Hvem man går i klasse med, betyder noget for, hvordan 
man klarer sig, og det er ikke entydigt godt for ens faglige 
præstationer, hvis man går i klasse med mange, der fagligt 
klarer sig bedre. Sådan lyder den overordnede konklusion 
i en ny analyse, som tænketanken DEA har foretaget i 
grundskolen blandt 140.000 børn. Analysen viser, at en 
elev, der klarer sig godt i forhold til sine klassekammerater, 
klarer sig bedre end en elev, der har klassekammerater, som 
fagligt klarer sig bedre. Analysen er foretaget, fordi der i 
de seneste år været fokus på, hvad det betyder, hvem der 
går i klasse med hvem, og fordi man med diverse tiltag har 
forsøgt at ændre på sammensætningen i folkeskoler og på 
de gymnasiale uddannelser.
Dea.nu

Løse ansættelser øger 
risikoen for psykiske 
lidelser

Ansatte i tidsbegrænsede stillinger har 40 procent 
større risiko for at udvikle angst, depression eller stress, 
sammenlignet med deres fastansatte kollegaer. Det 
viser forskning fra Det Nationale Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø, NFA. Forskerne har arbejdet på at undersøge, 
om en tidsbegrænset stilling kan være en potentiel 
stressfaktor, fordi man er bekymret for, om ens job kan 
blive forlænget, eller man kan finde et nyt job. Og det ser 
ud til i høj grad at være tilfældet. NFA understreger dog, 
at man ikke har undersøgt, hvorfor personer er ansat i 
en tidsbegrænset stilling. Derfor kan det ikke udelukkes, 
at personer, der på forhånd er mere tilbøjelige til at 
udvikle mentale helbredsproblemer, oftere bliver ansat i 
tidsbegrænsede end i faste stillinger.
NFA.dk
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Lån &
 Spar Bank A/S, H

øjbro Plads 9-11, 1200 København K, C
vr.nr. 13 53 85 30. Forbehold for trykfejl.

Man skal vist eje sin egen bank for at få de fordele.  
Og det er ikke helt forkert. Når Lån & Spar giver 5%*  
i rente på lønkontoen, er det ikke, fordi vi er bedre venner  
med Nationalbanken end andre banker. Det er fordi,  
vores ejerkreds mener, at vi skal tilbyde medlemmer  
af Uddannelsesforbundet særligt favorable vilkår. 

Lån & Spar er ejet af bl.a. Uddannelsesforbundet.  
Er du medlem, ejer du os. Derfor får du højere rente,  
bedre vilkår og en bestyrelse, der til hverdag varetager 
dine interesser som lønmodtager.

Giver det mening? Ring 3378 1965 – eller gå på  
lsb.dk/ufb og book et møde.

5% på  
lønkontoen. 
Hvordan  
kan det lade 
sig gøre?

Læs mere om dine  
fordele som medlem af  
Uddannelsesforbundet  

i en bank, du ejer:

lsb.dk/ufb

Sådan får du 5% i rente på din lønkonto   
  Du er medlem af Uddannelsesforbundet  
og har afsluttet din uddannelse. 

  Du samler hele din privatøkonomi hos Lån & Spar  
(LSBprivat®Løn er en del af en samlet pakke af  
produkter og services, som din økonomi kredit - 
vurderes ud fra). 

  De 5% i rente er på de første 50.000 kr. på lønkontoen.  
Fra 50.001-500.000 kr. er renten 0,75%.  
Derefter er renten 1% på resten. 

  Rentesatserne er variable og gælder pr. 1. marts 2023.  
Se alle vilkår på lsb.dk/medlemsvilkaar. 

  Du behøver ikke flytte dine realkreditlån.  
Men evt. ændringer og nye realkreditlån  
skal gå gennem Lån & Spar og Totalkredit.

Læs mere på www.lsb.dk/ufb

UDD_2023-2_5%_Hvordan_220x275.indd   1UDD_2023-2_5%_Hvordan_220x275.indd   1 30.03.2023   10.0530.03.2023   10.05
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fra
uddannelses
forbundet

Bliv
– opdateret på

– inspireret til og
– klogere på

forbundets tilbud

Nye regler for indkaldelse af  generalforsamlinger 
i  Uddannelsesforbundets sektioner 
Hovedbestyrelsen har besluttet en ændring af rammevedtægter-
ne for sektionerne. Ændringen betyder, at generalforsamlinger 
fremover kun indkaldes på hjemmesiden og via elektronisk med-
delelse fra sektionsbestyrelsen til medlemmerne. 

Hovedbestyrelsen opfordrer alle medlemmer af sektionerne til 
at oplyse forbundet om mailadresse eller ændringer i mailadres-
sen.

Er du i tvivl, om du er registreret med en e-mailadresse i forbun-
det, kan du gå til funktionen ”Min side” på forsiden af Uddannel-
sesforbundet.dk. Her skal du kun logge ind, hvis vi har registeret 
en af dine e-mailadresser. Forsøg både med din private og din ar-
bejdsmail. 

Lykkes du ikke med at logge dig ind, så kan du oplyse os om din 
mailadresse ved at skrive til os på info@uddannelsesforbundet.dk. 

Særlige muligheder  
for bank og lån
Dit medlemskab af Uddannelsesforbundet giver dig muligheder og 
fordele hos Lån & Spar, som er en bank udelukkende ejet af en række 
fagforbund og deres medlemmer. 

Du kan som medlem af Uddannelsesforbundet også optage lån i 
Tjenestemændenes Lånforening. 

Læs mere under ”Bank og lån” på 
www.uddannelsesforbundet.dk/medlemmer/medlemskab. 

Er du kunde hos TJM Forsikring, kan du også leje: 

 en ferielejlighed i Berlin 

 et sommerhus på Langeland 

 et sommerhus i Klint

 et sommerhus i Lønstrup 

 et sommerhus i Ertebølle 

 en ødegård i Hylta i Sverige

Her skal du logge ind på 
https://uddannelsesforbundet-tjm.bookhus.dk.

Lej en feriebolig 

Du kan som medlem af Uddannelsesforbundet leje forbundets fe-
rielejligheder og sommerhuse hele året. I højsæsonen lejes de ud fra 
lørdag til lørdag, men på andre tidspunkter af året kan du også leje 
dem i blot et par enkelte dage.  

Du har mulighed for at leje: 
• en lejlighed i København
• et sommerhus på Fanø 
• et sommerhus på Møn 
• en lejlighed i Malaga 

Du kan se, hvad der er ledigt og selv booke på 
https://uddannelsesforbundet.bookhus.dk.
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Faglige råd til dig

Uddannelsesforbundets konsu
lenter får mange spørgsmål om 
forskellige situationer, problemer 
og dilemmaer i medlemmernes 
arbejdsliv. Uddannelsesbladet 

udvælger nogle af de faglige konsulenters 
svar, som måske også kan være interes
sante for dig. Er du forsikret mod kritisk sygdom?

Vi har fået et spørgsmål fra et medlems 
hustru, hvis mand er blevet alvorlig syg. 
Hun vil høre, om hendes mand har en 
forsikring mod kritisk sygdom. 

I alle vores landsdækkende overenskomster 
og de fleste af vores virksomhedsoverens-
komster for Uddannelsesforbundets med-
lemmer, er der en forsikringsordning ved 
kritisk sygdom hos Forenede Gruppeliv. 

Bliver din mand – mens han er i job og der-
med omfattet af vores overenskomst – diag-
nosticeret med en af de kritiske sygdomme, 
som fremgår af forsikringen, kan man få ud-
betalt en forsikringssum på 150.000 kroner. 

Her kan du se eksempler på sygdomme, som 
er omfattet af forsikringen: 
• Kræft
• Blodprop i hjertet
• Hjerneblødning eller blodprop i hjernen.
• Parkinsons sygdom.

Den fulde oversigt over omfattede sygdom-
me fremgår af forsikringspolicen, der kan 
læses på www.fg.dk.

Hvis din mand er ramt af en af de kritiske 
sygdomme, som fremgår af policen, skal I 
anmelde sygdommen til Forenede Gruppe-
liv. Anmeldelsen af sygdommen foregår via 
deres hjemmeside.

Formand 
Morten Kvist Refskov 
 
Book en aftale
Vi har åbent 
for personligt frem-
møde efter aftale. 
 
Du kan altid booke 
en aftale med din 
konsulent på vores 
hjemmeside eller 
ved at ringe til os. 

www.laka.dk 
tlf. 70100018

Vores kontorer
Vi har fem kontorer 
rundt om i landet
 
Odense 
Forskerparken 10D, 
1. nr. 31 & 32 
5230 Odense M
 
Esbjerg 
Torvet 21, 1. sal
6700 Esbjerg
 
Risskov
Ravnsøvej 6 
8240 Risskov 
 
Aalborg 
Tankedraget 7, 5. sal
9000 Aalborg
 
København 
Hestemøllestræde 5 
1464 København K 
 
Telefontider 
og åbningstider 
i København
Man - tors: 9.00-15.30  
Fre: 9.00-14.30 

Kompagnistræde 32 · 1208 København K 
Tlf.: 70100018 · Email: via hjemmesiden www.laka.dk

Hvad skal du være opmærksom på til dit 
møde om opgaveoversigten?
Et medlem vil høre, hvordan man bedst for-
bereder sig til møde om opgaveoversigten.

Du skal først og fremmest se det som en 
rigtig god mulighed for at tale med din leder, 
om opgaverne det kommende år. Du skal 
have fokus på sammenhængen mellem un-
dervisning, forberedelse og andre opgaver.

Et godt udgangspunkt for jeres samtale 
er, at du kigger på den skoleplan, din ledelse 
har præsenteret efter drøftelser med tillids-
repræsentanten. Her kan du se, hvilke prio-
riteter ledelsen har, og hvordan ledelsen ser 
sammenhængen mellem undervisning og 
forberedelsestid. 

Når du har kigget på skoleplanen, kan du 
kigge på din leders bud på din opgaveover-
sigt. Den skal du gerne have før jeres samta-
le, så du kan se, om der er en sammenhæng 
mellem de målsætninger, som ledelsen har 
og de opgaver, du forventes at løse.

Det er vigtigt, at du forholder dig til, om 
du kan løfte de opgaver, ledelsen forventer, 
og om der er afsat den nødvendige tid. Hvis 
ikke du mener, at der er tid nok, er det vig-
tigt at få talt om det med din leder. Det er 
din leder, der skal forholde sig til, om det er 
muligt at undervise med god kvalitet med 
de rammer, der gives. 

Det er også en god ide at være bevidst 
om dine øvrige opgaver. Hvis opgaverne 
overstiger 60 timer på et år, skal de fremgå 
selvstændigt af din opgaveoversigt. Erfa-
ringen viser, at det, der virker som småop-
gaver, hurtigt kan overskride 60 timer på et 
år. Og så bør de fremgå som selvstændige 
opgaver. En måde at finde ud af, om småop-
gaver tager længere tid end forventet, er at 
tage en gennemsnitlig uge, hvor du noterer 
de små ting ned og ganger op.

Hvis du undrer dig over, at der er nogle 
opgaver, der ikke er nævnt i din leders ud-
kast, er det vigtigt, at du gør opmærksom på 
det. Din leder kan have glemt nogle opgaver. 
Eller du ved måske, at der er nogle opgaver, 
som din leder ikke er opmærksom på, der ty-
pisk lander hos dig.

Jeg håber, at I får en god samtale.

Med venlig hilsen

Flemming Jørgensen
Konsulent i Uddannelsesforbundet 

Du kan på vores hjemmeside www.uddan-
nelsesforbundet.dk under “kritisk sygdom” fin-
de den fælles police, din mand er omfattet af.  

Med venlig hilsen

Erling Kure
Konsulent i Uddannelsesforbundet 



Kongres og valgmøde
25.-26./11
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Hovedbestyrelsen indkalder til kongres 
lørdag den 25. og søndag den 26. november 2023
Kongressen starter lørdag klokken 10.00.  
Det tilstræbes, at kongressen slutter klok-
ken 15.30 om søndagen, men der tages 
forbehold for, at sluttidspunktet kan blive 
senere.

Kongressen afholdes på Scandic Sydhav-
nen, Sydhavns Plads 15, 2450 Kbh. SV.

Dagsorden:
1. Valg af dirigent
2. Vedtagelse af forretningsorden
3. Hovedbestyrelsens beretning
4. Godkendelse af årsregnskab for 2022
5. Indkomne forslag
6. Fastsættelse af kontingenter
7. Principper for honorarer
8. Valg af formand
9. Valg af næstformand
10. Valg af to kritiske revisorer og to  

revisorsuppleanter
11. Eventuelt.

Onsdag den 1. juni er seneste frist for of-
fentliggørelse på hjemmesiden af antal de-
legerede i foreningerne og sektionerne.

Lørdag den 14. oktober – seks uger før 
kongressens afholdelse – er seneste frist for 
indsendelse af følgende til forbundets se-
kretariat på info@uddannelsesforbundet.dk: 

• Forslag fra de kongresdelegerede samt 
foreningerne, sektionerne og senior-
gruppen, som ønskes behandlet på kon-
gressen

• Forslag til opstilling af kandidater til for-
mands- og næstformandsposten. Nav-
nene offentliggøres straks på forbundets 
hjemmeside.

• Anmeldelse af delegerede fra foreninger-
ne og sektionerne. 

BEMÆRK: Hvis fristen overskrides, over-
føres foreningens/sektionens delegerede 
til en anden forening/sektion.

Hovedbestyrelsens beretning samt de for-
slag, der skal behandles under dagsorde-
nens enkelte punkter, skal offentliggøres 
på forbundets hjemmeside og sendes til 
de kongresdelegerede senest fire uger før 
kongressens afholdelse, det vil sige senest 
lørdag den 24. oktober.

Der henvises til Uddannelsesforbundets 
vedtægter punkt 13 samt bilag til vedtæg-
ternes punkt 12.7 om valg af delegerede 
punkt 1. 

Indkaldelser
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Hovedbestyrelsen indkalder til valgmøder  
med valg af hovedbestyrelsesmedlemmer 
fra foreningsområdet
Valgmøderne afholdes søndag den 26. no-
vember 2023 umiddelbart efter kongressens 
afslutning. 

Det tilstræbes, at kongressen slutter om 
søndagen klokken 15.30, men da det fakti-
ske sluttidspunkt for kongressen både kan 
være før og efter klokken 15.30, kan der ikke 
fastsættes et præcist starttidspunkt for 
valgmøderne.

Valgmøderne afholdes samme sted som 
kongressen på Scandic Sydhavnen, Sydhavns 
Plads 15, 2450 Kbh. SV.

Der afholdes fem valgmøder – ét valgmøde 
for hver af følgende fem offentlige regioner:

Hovedstaden
Sjælland
Syddanmark
Midtjylland
Nordjylland

På de fem valgmøder deltager forenings-
formændene fra den pågældende region 
og vælger af deres midte ét medlem af ho-
vedbestyrelsen. Foreningsformændene for 
de landsdækkende foreninger deltager på 
valgmødet i den region, hvor de er henført til 
efter hovedbestyrelsens beslutning.

 
Dagsorden for hvert valgmøde:
1. Valg af dirigent
2. Fastlæggelse af forretningsorden for dels 

valgmødets afvikling og dels kontakten i 
valgperioden mellem det valgte hovedbe-
styrelsesmedlem og regionens forenings-
formænd

3. Valg af ét medlem af hovedbestyrelsen.

Søndag den 12. november er seneste frist 
for opstilling af kandidater til hovedbesty-
relsen. Forslag til kandidater indsendes til 

forbundets sekretariat på info@uddannel-
sesforbundet.dk.

BEMÆRK: Selvom der kun er opstillet én 
kandidat til hovedbestyrelsen på valgmødet, 
skal valgmødet stadig afholdes, da der også 
skal træffes beslutning om den del af forret-
ningsordenen, der regulerer kontakten i valg-
perioden mellem det valgte hovedbestyrel-
sesmedlem og regionens foreningsformænd.

Der henvises til Uddannelsesforbundets 
vedtægter punkterne 18.2.2 og 18.2.3. 

Hovedbestyrelsen indkalder til valgmøde 
med valg af hovedbestyrelsesmedlemmer  
fra sektionsområdet
Valgmødet afholdes søndag den 26. novem-
ber 2023 umiddelbart efter kongressens af-
slutning. 

Det tilstræbes, at kongressen slutter om 
søndagen klokken 15.30, men da det fakti-
ske sluttidspunkt for kongressen både kan 
være før og efter klokken 15.30, kan der ikke 
fastsættes et præcist starttidspunkt for 
valgmøderne.

På valgmødet deltager sektionsformæn-
dene og vælger af deres midte fem medlem-
mer af hovedbestyrelsen. 

Valgmødet afholdes samme sted som kon-
gressen på Scandic Sydhavnen, Sydhavns 
Plads 15, 2450 Kbh. SV.

Dagsorden for valgmødet:
1. Valg af dirigent
2. Fastlæggelse af forretningsorden for dels 

valgmødets afvikling og dels kontakten i 
valgperioden mellem de valgte hovedbe-
styrelsesmedlemmer og sektionsformæn-
dene

3. Valg af fem medlemmer af hovedbestyrel-
sen.

Søndag den 12. november er seneste frist 
for opstilling af kandidater til hovedbesty-
relsen. Forslag til kandidater indsendes til 
forbundets sekretariat på info@uddannel-
sesforbundet.dk.

BEMÆRK: Selvom der kun er opstillet fem 
kandidater til hovedbestyrelsen på valgmø-
det, skal valgmødet stadig afholdes, da der 
også skal træffes beslutning om den del af 
forretningsordenen, der  regulerer kontakten i 
valgperioden mellem hovedbestyrelsesmed-
lemmerne og formanden for den sektion, 
som ikke sidder i hovedbestyrelsen.

Der henvises til Uddannelsesforbundets 
vedtægter punkterne 18.2.1 og 18.2.3. 
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Vi giver jer
papirbogen
tilbage! 
Der er noget særligt ved at sidde med en rigtig bog i hænderne. 
For mange FGU-elever er det en velkommen afveksling fra skær-
men, og det kan øge koncentrationen. 

Vi har løsningen. Hvis din skole har FGU-abonnement hos Praxis, 
kan du bestille en trykt udgave af webBogen. 

Udfyld formularen på prx.dk/papirboger, så kontakter vi dig.


